
 

COMUNE di GIZZERIA  
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 35  

Data 28/02/2023 

 
Oggetto: Tabelle diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune. 
               Anno 2023. 

 

L’anno Duemila ventitré il giorno 28 (ventotto) del mese di febbraio alle ore 10,30 nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 

 

Argento Francesco 

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 

 

Falvo Bruno 

 

Assessore 
 

NO 

 

4 

 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 

5 

 

Raso Sabrina 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

1. con deliberazione di Giunta Comunale n°41 del 9/03/2001 sono state approvate le tariffe per diritti di 

segreteria sugli atti che di seguito si elencano: 

- concessioni edilizie; 

- denunce di inizio attività; 

- autorizzazione per opere di manutenzione ordinaria; 

- autorizzazione per opere di manutenzione straordinaria; 

- autorizzazione per cappelle cimiteriali; 

- ristrutturazione per opere cimiteriali; 

- certificati di destinazione urbanistica; 

- attuazione piani di recupero; 

- autorizzazione per piano di lottizzazione; 

- certificazioni in materia di urbanistica 

 

2. con delibera di Giunta Comunale n° 70 del 10/05/2022 sono stati approvati i diritti di segreteria per l’anno 

2022; 

 

Rilevato che: 

- si rende necessario per l’anno 2023 prevedere  nell’ambito di quanto stabilito dall’Art.10 della legge n° 

68/1993, così come modificato dalla legge n° 311/2004, tutti i diritti di segreteria che dovranno essere 

corrisposti a vantaggio di questo Ente per il rilascio di copia dei documenti richiesti e trasmessi anche 

mediante pec; 

- Il Responsabile dell’Area Tecnica servizio n° 6 ha proposto l’allegato prospetto dei diritti di segreteria; 

 

Vista la legge n° 68/1993; 

Vista la legge n° 311/2004; 

Visto l’art. unico del Decreto del Ministro degli Interni del 13/12/2022 “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” che stabilisce:  

1. Il termine per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è 

differito al 31 marzo 2023; 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  è  autorizzato  per  gli  enti   locali 

l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n°267; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'ex art. 49 D. Lgs. 18/08/2000s.m.i., in ordine alla regolarità tecnico e 

contabile dell'atto interessato al presente provvedimento; 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge; 

DELIBERA 
 

La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato; 

Di stabilire per l’anno 2023 gli importi dei diritti di segreteria a vantaggio dell’Amministrazione comunale, per il 

rilascio dei documenti richiesti e trasmessi anche mediante pec, secondo la tabella seguente: 

 

PROSPETTO DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2023 

COPIA ATTI AMMINISTRATIVI (foglio A4 fronte – retro) € 0,50 cadauno 

COPIA ATTI AMMINISTRATIVI (foglio A3 fronte – retro) € 0,70 cadauno 

COPIA CONFORME ATTI AMMINISTRATIVI € 20,00 

ACCESSO ATTI AMINISTRATIVI € 10,00 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ DI COPIA DI ATTI € 30,00 

ATTESTAZIONE DI DISTANZA CHIILOMETRICA € 10,00 

ATTESTAZIONE LEGGE N° 32/96 – idoneità alloggiativa € 30,00 

ATTO DI COLLAUDO PER OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA € 150,00 

AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO NELLA RETE FOGNANTE € 100,00 



C.D.U. PER USO ROGITO NOTARILE, SUCCESSIONE E/O ALTRO FINO A 5 
PARTICELLE (con ulteriori € 4,00 per ogni particella aggiuntiva ) 

€ 30,00 

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE D’USO € 30,00 

ATTESTAZIONE DI DEPOSITO TIPO MAPPALE E/O FRAZIONAMENTO € 10,00 

SEGNALAZIONE CERTIFICATO DI AGIBILITA’ - SCA € 150,00 

ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO € 150,00 

C.I.L.A. € 50,00 

S.C.I.A. € 100,00 

S.C.I.A. IN SANATORIA - ESCLUSO SANZIONE ART 37 DPR 380/2001 € 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN AMBITO AGRICOLO € 200,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PRATIC. CONDONO EDILIZIO L.47/85 - L.724/94 -
326/2003 

€ 250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE IN SANATORIA (Art. 36 - D.P.R. 380/2001) 
escluso sanzione art 37 dpr 380/2001, non superiore a 5.164 euro e non inferiore a 516 euro; 

€ 300,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SCIA art.23 (RESIDENZIALE fino a m³ 285 )  € 300,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SCIA art.23 (RESIDENZIALE da m³ 286 a m³ 486 ) € 400,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SCIA art.23 (RESIDENZIALE da m³ 487 a m³ 1000 ) € 600,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SCIA art.23  (RESIDENZIALE da m³1001 a m³ 2000) € 800,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SCIA art.23 ( RESIDENZIALE da m³2001 in poi) € 900,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE / SCIA art.23   
 (per interventi non valutabili in superfici e volumi e cambio destinazione d’uso) 

 
€ 150,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER AMPLIAMENTO E SOPRAELEVAZIONE € 200,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER ATTIVITA INDUSTRIALI - ARTIGIANALI - 
COMMERCIALI 

 
€ 516,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER INTERI COMPLESSI RESIDENZIALI € 1.250,00 

PERMESSI DI COSTRUIRE PER COMPLESSI TURISTICI RICETTIVI – ALBERGO ECC. € 1.250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER OPERE DI URBANIZZAZIONE  € 516,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE/SC PER VARIANTE IN CORSO D’OPERA 50% P.O. 

PERMESSO DI COSTRUIRE PER STABILIMENTI BALNEARI € 200,00 

PRODUZIONE DI ATTI E DOCUMENTI DEPOSITATI IN ARCHIVIO € 15,00 

PROROGA PERMESSO DI COSTRUIRE 50% P. O. 

SCHEDA URBANISTICA E/O COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA € 30,00 

VOLTURA PERMESSO DI COSTRUIRE € 100,00 

  
 
ISTRUTTORIA PROGETTI: 

1. AGRICOLO  

2. RESIDENZIALE 

3. PIANO DI LOTTIZZAZIONE 

 

€.  30,00 
€.  40,00 
€.  400,00 

 

VERSAMENTO PER ATTI VARI DA EFFETTUARE AL MOMENTO DELL’ISTANZA 

VERSAMENTO PER SCIA DA ALLEGARE ALL’ISTANZA 
VERSAMENTO PER PERMESSO A COSTRUIRE DA EFFETTUARE AL MOMENTIO DEL RITIRO 

 

Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio Finanziario; 

Di disporre che i diritti di segreteria dovranno essere applicati a partire dal 1 gennaio 2023; 

Di allegare copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024, così come previsto dall'art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo on line dell’Ente ed in Amministrazione trasparente nel 

link disposizioni generali- atti generali; 

Successivamente, vista l’urgenza di disporre in merito, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000. 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Ing. Domenico Mazzocca) 

 

 

Gizzeria, lì 28/02/2023 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

 

  

 Gizzeria, lì 28/02/2023 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 

 

Gizzeria, lì 14/03/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo 

comuna, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 14/03/2023 

prot. n° 2003; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/02/2023 in quanto: 

 

 ☒ Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

□ Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa 
pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria, lì 14/03/2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì 14/03/2023 

Il segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 


